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Anotace
Tato diplomová práce s názvem Historie sboru Jednoty bratrské v Jablonci nad
Nisou do roku 1945 mapuje německou část historie tohoto sboru. Opírá se
především o prameny z archivu Ochranovského sboru při ČCE v Jablonci nad
Nisou. Obsahuje obecné kapitoly o vývoji obnovené Jednoty bratrské
v Čechách a na Moravě do roku 1945 a o náboženských poměrech v Jablonci
nad Nisou v 1. pol. 20. století. Historie sboru je rozdělan do třech období podle
působení jednotlivých farářů, obsahuje též životopisy farářů a pokus o
charakterizaci jejich teologického zázemí. Práce se věnuje především
konkrétním podobám sborového života, hospodaření sboru a jeho vztahům
k ostatním církvím. Zkoumá okolnosti odchodu sboru z Jednoty bratrské v roce
1939. Samostatné kapitoly jsou věnovány křesťanským spolkům působícím při
sboru Jednoty bratrské a kazatelským stanicícm v Hrádku nad Nisou,
Chrastavě a Liberci. Jedna kapitola se dotýká také působení Gruppenbewegung
– Oxford Group Franka Buchmana v Sudetech.
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Summary
This diplom issue has a name „History of the congregation of the Moravian
Church in Jablonec nad Nisou till the year 1945“. The issue surveys the german
part of history of this congregation. Mainly sources comes from the archiv of
the congregation of Moravian Church in Jablonec nad Nisou. It contains
common chapters about progress of Renewed Moravian Church in Bohemia
and Moravia till the year 1945 and also about religious situation in Jablonec
nad Nisou in first half of 20th century. The history of the congregation is
divided into three periods according to time of working of individual ministers
and includes their biography and theological background. This diplom work
follows above all concrete forms of congregational life, economy of the
congregation and relationships to another churches. It surveys also factors of
separation of the congregation from the Moravian Church in the year 1939.

Special chapter follows christian associations belong to the congregation and
its worship stations in Hrádek nad Nisou, Chrastava and Liberec. One chapter
talks about the work of Oxford Group of Frank Buchman in Sudetenland.
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Úvod
Od sklonku roku 2006 bydlím ve sborovém domě Ochranovského sboru při
ČCE v Jablonci nad Nisou. Seznámila jsem se s místním sborovým
„archivem“, v té době celkem čerstvě přestěhovaným z jedné místnosti do jiné.
Obsahoval knihy, časopisy, množství spíše neutříděných než utříděných papírů,
česky psané promíchané s německými, a to vše na hromadách a ve velkých
krabicích. Postupně jsem zjistila, že archiv obsahuje celkem slušné množství
materiálu pro zpracování sborové historie, že dokumenty v archivu za
posledních možná i sedmdesát let neprošly žádnou rozsáhlejší čistkou,
z německé éry že v archivu zřejmě zůstalo téměř vše, co tu muselo po 2.
světové válce být zanecháno a co převzal český správce, kazatel Vladimír
Habr. Nakonec jsem dospěla k rozhodnutí prokousat se málo utěšeným stavem
sborového archivu a pokusit se zpracovat německou část dějin místního sboru
Jednoty bratrské v Jablonci nad Nisou, tedy léta 1896-1945.

Na systematické archivní uspořádání alespoň německé části materiálu jsem
nenašla čas, sílu ani odvahu. Protože jsem s ním však sdílela nějaký čas „stůl a
lože“, byla by škoda tuto důvěrnou známost nedotáhnout do konce. Snad tedy i
na to uspořádání v dohledné době dojde. Abych mohla tuto práci napsat,
musela jsem si samoucky osvojit novou dovednost, totiž čtení kurentu. Naučila
jsem se také trochu luštit pro mě opravdu velmi těžko čitelný rukopis faráře
Johannese Schillera. Jen obsah těsnopisných poznámek, jichž se v pramenech
nachází slušná řádka, mi zůstal a zůstane tajemstvím.

Snažila jsem se především využít co nejvíce sborový archiv. Zavítala jsem i
do Státního okresního archivu v Jablonci, abych zběžně zjistila, co tam vlastně
o jabloneckých církvích mají. Některé kousky týkající se např. jabloneckého
evangelického sboru jsou velice zajímavé. Souvisely s mým tématem jen
okrajově, proto jsem se jimi nezabývala hlouběji. Navštívila jsem několikrát i
Unitätsarchiv v Ochranově. Ten obsahuje k dějinám jabloneckého sboru
mnoho materiálu. Z časových a finančních důvodů jsem ale pro svoji práci
z ochranovského archivu čerpala jen málo. Takže opakuji: vlastní zpracování
jablonecké sborové historie v letech 1896-1945 (a také kapitoly o
Gruppenbewegung a Alfredu Prägrovi) stojí na materiálech z jabloneckého
sborovém archivu. Doplňují je informace především z časopisů Böhmisch-
Mährische Blätter, Herrnhut, Der Ruf (a to hlavně ty ročníky a čísla, která jsem
našla ve sborovém archivu). Pro kapitolu o jabloneckých církevních dějinách
jsem využila knihovnu Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. V ní se
nachází např. kniha Arthura Schmidta Das Evangelium in Gablonz und
Umgebung, na kterou jsem jinak nenarazila v žádném jiném knihovním
katalogu. Pěkná sudetika týkající se církevních dějin se dají též objevit
v Krajské vědecké knihovně v Liberci.
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První dvě obecné kapitoly vznikly nejdříve a to v době, kdy jsem ještě příliš
nevěděla, jak se vyvine část o vlastní sborové historii. Proto se s následujícími
kapitolami poněkud míjí. Úvodní dvě kapitoly vznikly v nemalé míře proto,
abych se sama zorientovala, na jaké půdě se to vlastně pohybuji jak v Jablonci
nad Nisou, tak v rámci Jednoty bratrské. Snad tedy poslouží k základní
orientaci i čtenáři. Zaujal mě evangelický sbor a.v. v Jablonci, věnovala jsem
mu proto více místa.

A nyní již ke koncepci vlastního tématu práce. Nepřistupovala jsem
k archivnímu materiálu předem s žádnými konkrétními otázkami. Nejdříve
jsem se seznámila s celou šíří a pestrostí dostupných zdrojů a posléze jsem se
snažila, aby se tato šíře odrazila v rámci možností i v práci. Téma i obor práce
přirozeně vedly k určité selekci. Sborový archiv by konec konců umožňoval
analyzovat např. vztah státní správy v 1. pol. 20. stol. k farním úřadům jakožto
matričním úřadům.

Rozfázovat vývoj sboru Jednoty bratrské v Jablonci nad Nisou do roku 1945
podle období působení jednotlivých kazatelů se nabízelo od začátku.
Seznámení s terénem potvrdilo, že to je cesta smysluplná. Část materiálu sice
má charakter průběžný a zahrnuje celé období historie sboru do roku 1945, tak
např. protokoly z jednání sborové rady, velká část materiálu je ale rozfázována
právě podle období působení jednotlivých kazatelů, např. korespondence.
Navíc množství materiálu pro jednotlivá období se liší. Nejméně je ho pro
dobu působení Johannese Schillera a nejvíce a také nejrozmanitějšího pro dobu
působení Joachima Voelkla. Zdá se mi, že právě jednotliví kazatelé
rozhodujícím způsobem ovlivňovali život ve sboru. Také většina archivního
materiálu buď pochází přímo z pera kazatelů nebo jde o písemnosti jim určené.
Poskytují tedy z velké části pohled na dění právě očima kazatelů. Proto jsem
zvolila jakousi biografickou metodu. Na začátku jednotlivých období zařazuji
oddíl věnovaný životopisu a snaze o charakterizaci jednotlivých kazatelů a
specifických aspektů jejich působení. Pak mluvím o životě ve sboru v daném
období. Rozdělení není důsledné, obě linie se hodně prolínají.

Částečně biografický charakter má i kapitola o Gruppenbewegung a o
Alfredu Prágrovi, o muži, který sice kazatelem jabloneckého sboru na plný
úvazek nebyl, jeho vývoj ale výrazně ovlivnil. Tuto kapitolu jsem zařadila a
věnovala jsem jí tolik prostoru z toho důvodu, že se domnívám, že jablonecký
archiv k ní poskytuje z části unikátní materiál. Z podobného důvodu jsem
věnovala hodně místa a pozornosti např. pokusu sborů Jablonec a Podmokly o
připojení k Evangelickému reformovanému svazu v oddíle 8.3.4. a dalším
tématům.

Za nejdůkladněji zpracované považuji právě poslední období 1935-1945,
poměrně slušně je snad podchyceno i období 1925-1935. Naproti tomu
zpracování let působení Johannese Schillera je spíše orientační a jeho hlubší
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průzkum bude vyžadovat užití pramenů z ochranovského archivu Jednoty a

[…]

působení Schillerovo přitahovalo nejvíce právě tuto vrstvu. I z řad mladých lidí
se na spolkové činnosti podíleli především různí řemeslničtí učni, prodavačky a
služebné, málo děti z „lepších rodin“. Chudým bylo zvěstováno evangelium.
Na začátku platila pro přijímání do sboru přísná pravidla. Měl se skládat ze
samých aktivních členů. Počet členů tedy nemohl příliš narůst. A po 1. světové
válce, kdy snad tato přísnost poněkud polevila, už zase sbor Jednoty bratrské
neměl takovou přitažlivost a musel čelit konkurenci ostatních náboženských
společenství. Nedostatečná finanční síla sboru zároveň vždycky také poněkud
podvazovala možnosti evangelizace. Ze sociálního složení členů sboru a jeho
nepočetnosti plynula ovšem dlouholetá hospodářská nesoběstačnost. Dokud se
nacházelo dost dárců, kteří viděli malé jablonecké dílo jako smysluplné a
požehnané, musel sbor jen platit daň v podobě nepřítomnosti faráře během jeho
přednáškových cest. V době hospodářských krizí, zvláště té ve 30. letech
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odstartované krachem na New Yorské burze, se ovšem nabízela otázka, zda
duchovní smysl existence sboru, tj. pastorační péče o jednotlivce, vedení ke
Kristu a rodinný charakter sboru (sborová praxe samozřejmě za ideálem
vždycky pokulhávala) dostatečně ospravedlňuje jeho samostatnou existenci při
hospodářské nesoběstačnosti a tedy z hospodářského hlediska
neživotaschopnosti. Určitou odpověď přineslo období za Joachima Voelkla,
kdy sbor prokázal, že za určitých okolností je hospodářské soběstačnosti
schopen. Myslím, že tato otázka je vysoce aktuální i dnes.

Jeví se mi to tak, že v době před 1. světovou válkou se postupně ve sboru
zavedly a vyzkoušely téměř všechny možnosti sborového setkávání a práce
s mládeží, které nabízel tehdejší svět. Za Schillera ani Schmidta nedocházelo
k žádným velkým experimentům s bohoslužbami, liturgií, biblickými
hodinami, výukou náboženství či konfirmačními cvičeními. Tyto měly svou
zavedenou tradiční podobu, která nějak fungovala. Joachim Voelkel snad
vlivem generačnímu posunu, díky své dlouholeté pedagogické praxi a vlivem
Alfreda Prägra měl tendenci i v těchto základních formách sborového života
zkoušet a hledat co nejlepší a adresáty co nejvíce oslovující tvar. U dětských
bohoslužebi, spolkovým setkání, rodinných večerů apod. se hledala průběžně
ideální podoba i za Schillera a Schmidta. Snad proto, že zatímco bohoslužby,
biblické hodiny, náboženství a konfirmační výuka sloužily hlavně vzdělávání a
křesťanské formaci, ostatní aktivity byly určeny k utužování společenství a
evangelizaci. Snad lze říci, že novinky, které přineslo do sborového života
Gruppenbewegung, opravdu lépe vyhovovaly mentalitě lidí po 1. světové
válce. Gruppenbewegung ale přinášelo spolu s vnějšími novinkami i vyhraněný
vnitřní obsah. Když přemýšlím, v čem se vlastně lišila schillerovská zbožnost a
evangelizační strategie od zbožnosti a evangelizační strategie
Gruppenbewegung, pak rozdíl není zas až tak v učení, i Gruppenbewegung je
christocentrické a na Bibli rozhodně nestavělo málo. Rozdíl je nejspíš v tlaku,
který Gruppenbewegung vyvíjelo na jednotlivce. Oproti schillerovskému a
snad i typicky bratrskému pozvolnému růstu (pod vlivem vychovávajícího
Božího Slova), oproti celoživotnímu zápasu, klidnému a vytrvalému, chce
sudetoněmecké Gruppenbewegung vidět výsledky, chce aktivizovat lidi,
burcovat jejich svědomí, dělat z nich ne dělníky na vinici Páně, ale vojáky.

Co se týče míry „bratrskosti“ sboru Jednoty bratrské v Jablonci nad Nisou,
jistě platí, že většina členů na počátku o historii a současnosti Jednoty bratrské
ve světě i v českých zemích mnoho nevěděla a neměla k této tradici žádný
vztah. Ten musel být teprve postupně budován. A míra jeho vřelosti u
jednotlivých členů se jistě hodně lišila. Netroufám si ovšem jednoznačně tvrdit,
že definitivní rozchod jabloneckého sboru s Jednotou bratrskou v roce 1939
představuje důkaz, že ono pouto sboru k Jednotě bratrské nikdy nemělo
opravdovou sílu. Pro většinu členů jabloneckého nesdílela ideál národnostně
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smíšené Jednoty bratrské v ČSR, v níž víra bude překonávat rozpory. Řekla
bych, že většina členů vnímala soužití s Čechy pod jednou církevní střechou
jako nutné zlo. Co se týče jednotlivých farářů, zjednodušeně bych řekla, že
zatímco Schiller a Voelkel stavěli sborovou práci spíše na určitém typu
teologie a zbožnosti, pro Gottfrieda Schmidta měla větší důležitost tradice i
současnost Jednoty bratrské ve své rozmanitosti a přece jednotě a že tuto šíři a
přece jednotu chtěl zprostředkovávat i svému sboru.

Setkávání s minulostí, na níž v mém okolí nemá kdo vzpomínat, ačkoliv
ještě není tak dávná a stále na ní svým způsobem stavíme, mi bylo potěšením i
zdrojem inspirace. Sbor Jednoty bratrské v Jablonci nad Nisou ve své německé
éře poskytl přes všechny stíny a přes všechny obtíže mnohým duchovní domov
a orientaci. Jsem ráda, že jsem mohla připomenout houfec členů jabloneckého
sboru i jeho duchovní pastýře. Stali se mi totiž během práce velmi milými.
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