Posudek na diplomovou práci Dagmar Oupické

Historie sboru Jednoty bratrské v Jablonci nad Nisou do roku 1945

Diplomová práce Dagmar Oupické je velmi zajímavá a zaslouží si respekt a pochvalu za množství práce, originalitu a schopnost ji dovést do finální podoby. Práce pojednává o dějinách sboru Jednoty bratrské (JB) v Jablonci nad Nisou (Gablonz) od konce 19. století do konce druhé světové války. Jako úvod popisuje Oupická stručně osudy Jednoty bratrské v Čechách v 19. století a za První republiky a náboženské poměry v Jablonci samotném. V souvislosti s jabloneckým kontextem se obsáhleji zabývá Německou evangelickou církví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (DEKiBMS) i z důvodu, že administrativní ústředí této církve pod vedením Ericha Wehrenfenniga sídlilo právě v Jablonci.

Co se týče samotného sboru JB sleduje práce různé aspekty sborového života (bohoslužby, biblické hodiny, spolky, pastore, ekumena, přednášky atd.). Neopomene však i aspekty, které patří více do hůře sledovatelných otázek kolem mentality sboru a jejího vývoje. V tomto případě je to především zbožnost, která byla podle Oupické převážně určena třemi faráři sboru.

Práce rozděluje hlavní období dějin sboru do r. 1945 podle tří farářů, kteří působili v jabloneckém sboru: Johannes Schiller, Gottfried Schmidt a Joachim Voelkel. Tím vzniká nutně dojem, že nejdůležitější roli v dějinách sboru hráli faráři. Do jisté míry je to správné, jak je např. vidět v případě posledního faráře, který přičinil rozchod sboru s Ochranovem a nakonec ho připojil k Evangelicko-luterské církvi Pruska (vedlejší otázka: můžeme pak ještě mluvit o sboru JB v Jablonci?)

Význam práce je založená i na tom, že v etnicky silně rozděleném Československu byla Jednota bratrská jedna z mála nekatolických církví, která nebyla jen etnicky česká, německá, polská atd. Sonda Oupické do místního sboru v Sudetech je velmi zajímavé pro pochopení dynamiky církevně-dějinné stránky česko-sudetoněmeckého konfliktu.

Vůbec největší zásluhu práce má v pramenném základu a jeho zpřístupnění. Oupická probádala část neurovnaného sborového archivu a podává tak vůbec poprvé podrobnější přehled o dějinách sboru. Zcela určitě by jablonecký sbor JB měl zvážit knižní vydání této práce, byť v mírně přepracované podobě.

Práce vyvolává tyto otázky či kritické poznámky:

1. Nejsilnější stránka práce (pramenný základ) vede zároveň k největší metodické slabině. Místy působí až jako sborová kronika, součet událostí bez hlubší interpretace. Uvádím jeden příklad: „Na začátku roku 1943 si jablonecký sbor pro libereckou kapli pronajímá od firmy Klavierhaus Linhart harmonium. 11.9.1945 sbor smlouvu o pronájmu nástroje ukončuje.“ (str. 100). V kontextu práce příběh s harmoniem neosvětluje nic o dění na konci války, kdy Klavierhaus byl patrně znárodněn s výsledky pro pronájem.

Základní problém se zde zdá být, že Oupická si nedokázala dostatečně vymanit z kouzla neutříděného archivu, se kterým navíc sdílí ložnici (str. 13). Způsob, jak se tomu bránit, by mohl spočívat v tom, že by práce více vycházela z obecních (církevně-historických) otázek a ptala se po tom, jak se místní sbor s těmito otázkami vyrovnává.

2. Oupická používá české názvosloví jako východisko, i když pravidelně uvádí německý název. Doporučuji spíše respektovat názvy tak, jak se v pramenném materiálu vyskytuje (v tomto případě především německy) a doplnit je o český překlad.

3. Věty jako „V evangelických církvích existovaly také kruhy, které chovaly vůči Jednotě značný odstup, podezřívavost, případně i otevřené nepřátelství“ (str. 29) nebo „Proběhla také neúspěšná jednání o sjednocení s jinými církvemi“ (str. 32) by potřebovali další upřesnění.
4. Očíslování poznámek pod čarou dosáhne číslice 677, což působí nepříliš esteticky. Doporučuji začít od čísla 1 v každé nové kapitole.
5. V práci se vyskytuje značné množství překlepů, podle kterých lze soudit, že práce neprošla jazykovou editací či korekturou. Není můj úkol je všechny vyjmenovat, ale jeden příklad za všechny: „Schulgasse 10 (dnes Profašistických bojovníků)“ (str. 76). Taktéž anglické shrnutí by nutně potřebovalo korekturu.

Přes tyto otázky či nedostatky velmi doporučuji práci Dagmar Oupické k přijetí. Jako ohodnocení navrhuji „velmi dobře“ (za B).

Peter Morée
katedra církevních dějin